4.1 Εισαγωγή

Ακολουθούν επιστολές του Ιωάννη Καποδίστρια προς τους E. de Fellenberg και R. A.

Schiferli. Επίσης, θα παρατεθούν ορισμένες επιστολές του Κυβερνήτη προς σημαντικά

πρόσωπα της εποχής από τα ΓΑΚ Κέρκυρας.

1. Επιστολή Ιωάννη Καποδίστρια προς τον E. de Fellenberg

Varsovie, le 16 / 28 septembre 1819

Je profite de l’ occasion que monsier le Comte Laval me presente pour me rappeller a votre

souvenir et pour vous temoigner les regrets que j’ eprouve d’ avoir termine mes tournees sans

aller vous embrasser a Hofwyl… Ce serait trop long que de vous entretenir, mon cher

Fellenberg, αν δικαιούτο ο μαθητής να έχει λίγα χρήματα για τις ατομικές του ανάγκες και αν

ο κανονισμός της Σχολής το επέτρεπε. Τον παρακαλούσε να του έδινε ότι νόμιζε απαραίτητο

και να το χρέωνε στο λογαριασμό του.

6. Ιδιόχειρη επιστολή του Ι. Καποδίστρια προς τον E. de Fellenberg

Geneve, le 4 / 16 avril 1824

Vous trouverez, mon cher Fellenberg, ci-jointe une letter de change pour mille francs qui

repond a quelque pres, a ce que je vous dois pour l’ entretien de jeune Primas. Je pense que le

moment il peut continuer encore dans la classe ou il se trouve.

Vos scupules sont les miens.

Permettez-moi de joindre ici une letter de la mere

Primas pour son fils et quelques lignes que je lui ecris moi-meme pour diriger se travaux dans

l' etude de sa langue nationale. Agreez, mon cher Fellenberg, toutes mes amities.

J. Capodistrias

Ιδιόχειρη επιστολή του Ι. Καποδίστρια προς τον E. de Fellenberg

Γενεύη 4 / 16 Απριλίου 1824

Του εσωκλείει συναλλαγματική χιλίων φράγκων για τα έξοδα διαμονής και εκπαίδευσης του

Μιλτιάδη Πρίμα και του προτείνει να συνεχίσει τις σπουδές του στην ίδια τάξη. Αργότερα θα

αποφάσιζαν για το καλό του νέου και της οικογένειας του. Εσωκλείει επιστολή της μητέρας

Turrettini-Necher, tresorier de ce Comite, la sommes sera toujours un grand Bienfait et que

qui cito dat bis dat. Pardon de cette importunite.

Veuillez presenter mes hommages respectuex a Madame le Grande Duchesse et agreez l’

expression de toutes mes amities.

J. Capodistrias

Επιστολή Ι. Καποδίστρια προς τον R. A. Schiferli

Γενεύη 24 Φεβρουαρίου / 8 Μαρτίου 1826

Του ζητά να μεσολαβήσει στον φίλο του de Bourg, για να βοηθήσει τους Έλληνες, που

στερούντο τα πάντα τα τελευταία πέντε χρόνια. Τα νέα από την Κέρκυρα ήταν

απογοητευτικά. Η ελληνική Κυβέρνηση είχε μεγάλη ανάγκη χρημάτων και το Μεσολόγγι

κινδύνευε να χαθεί από έλλειψη τροφίμων.